
SAMOSTUDIUM CHEMIE 
2.B 

24. 3. 2020 

Téma hodiny: Oxidační číslo 

Test: 24. 3. 2020 v 9:00 

V úterý 24. 3. vám v 9 hodin ráno zašlu v aplikaci Teams, a i na nástěnku v Bakalářích odkaz 

na online test. Od 9 do 10 máte hodinu na to si na vyplnění testu najít čas. V momentě, kdy test 

spustíte, budete mít na jeho vyplnění omezený čas 10 minut. Po desáté hodině si stáhnu 

výsledky testů, kdo do té doby test nevyplní, bude se muset domluvit se mnou na náhradním 

řešení. K testu je nutné se na daném odkaze přihlásit vaším jménem (vyplnit) a heslem. 

 

Heslo: kovy2B2020 

Online konzultace: 

Předběžně ve čtvrtek ve 13:00 (Ráno jdu k zubaři a budou mi asi trhat zub, tak nevím, zda budu 

schopná mluvit. Kdyby ne, domluvíme náhradní termín.) 

 

Pokyny k samostudiu: 

Ráda bych vám vysvětlila příští hodinu názvosloví oxidů, abychom ho pak mohli v rámci 

distančního vzdělávání procvičovat. Nejprve se ale musíte seznámit s pojmem oxidační číslo, 

který je pro pochopení pravidel názvosloví důležitý. 

Učivo o oxidačním číslu najdete ve vaší učebnici na str. 48 - 49, v online učebnici na str. 61. 

Prosím, přečtěte si tyto texty. Splňte zadané úkoly k učivu. 

 

Zápis do sešitu: 

Oxidační číslo 

- mají ho jednotlivé atomy ve sloučeninách 

- vyjadřuje pomyslný náboj, který by atom ve sloučenině získal, pokud by se molekula 

rozštěpila 

- může být kladné i záporné 

- sloučené o nesloučené atomy stejného prvku mají oxidační číslo rovno nule (např. Fe0, 

S8
0) 

- oxidační čísla atomů ve sloučenině se zapisují římskými číslicemi ke značkám prvků 

vpravo nahoru (jako horní index)    

                                                            FeIIO-II 

- součet oxidačních čísel všech atomů ve sloučenině je roven nule   II +(- II) = 0 

- každému kladnému oxidačnímu číslu je přiřazeno zakončení přídavného jména v názvu 

sloučeniny (tj. příslušná koncovka viz tabulka uč. str. 49) 



 

 

 

 

Úkoly: 

1) Podívej se do PSP (periodické tabulky) a vypiš si do sešitu, které prvky se mohou 

vyskytovat ve sloučeninách v záporných oxidačních číslech. (nápověda: hledej mezi 

nekovy) 

 
2) Zkus si zapamatovat co nejvíc koncovek oxidačních čísel, ať se při výkladu nové látky 

trochu orientuješ. 

Požadavky na hodnocení: 

Známka z testu na téma kovy bude mít váhu C. 


